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Medborgarbudget

Förslag till beslut
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av 

genomförd medborgarbudget. 

Sammanfattning
Mot bakgrund av kommunfullmäktiges aktivitet i budget 2018 att 
rörande ”kvinnors organisering” samt stadsdelens egen aktivitet att 
stärka ungas organisering, gav Älvsjö stadsdelsnämnd förvaltningen 
i uppdrag att under 2018 genomföra en medborgarbudget inriktning 
på unga flickors delaktighet och inflytande.   

Enheten för fritid, tillhörande Avdelningen förskola och fritid, fick i 
uppdrag att tillsammans med Ungdomens hus i Älvsjö1 organisera 
och genomföra medborgarbudgeten inom målgruppen unga tjejer 
mellan 13-18 år.  Den arbetsgrupp som organiserades på 
Ungdomens hus har under januari och februari 2019 genomfört de 
teman och aktiviteter som togs fram och röstades igenom december 
2018. Projektmålen att nå ut till ungdomar som normalt inte 
engagerar sig i Ungdomens hus och att öka och stärka unga flickors 
kunskap och intresse för hur de kan organisera sig och påverka sin 
vardag bedöms har uppnåtts.

Engagemanget och intresset kring den genomförda medborgar-
budgeten har medfört att enheten fritid planerar nya initiativ och 
aktiviteter under våren och hösten 2019.  

Bakgrund
Forskning visar att olika former av medborgardialog ökar 
invånarnas politiska engagemang och tillit till den politiska 
processen. Internationellt har medborgarbudget genomförts 
i flera städer sedan 1990-talet i Europa, bland annat i Sevilla och 
Berlin och utanför Europa i flera städer i USA och Kanada.              

1 Ungdomens hur är en öppen ungdomsverksamhet riktat mot ungdomar mellan 
13-18 år.
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I Sverige har exempelvis Avesta, Eskilstuna, Uddevalla och ett par 
stadsdelar i Stockholms stad, Farsta, Spånga-Tensta och Skär-
holmen genomfört medborgarbudget. 

I Stockholms stads ”Vision 2040- ett Stockholm för alla” anges att 
staden behöver öka invånarnas politiska inflytande och deltagande 
och i stadens budget för 2018 pekas ”kvinnors organisering” ut som 
särskilt prioriterat för stadens nämnder och bolag. Älvsjö stadsdels-
nämnd angav i sin verksamhetsplan för 2018, att stadsdelen ska 
stärka ungas organisering genom att involvera unga i dialoger om 
demokrati.

Mot denna bakgrund har Stadsdelsförvaltningen fått i uppdrag att 
under 2018 genomföra en medborgarbudget inom något av 
nämndens områden med inriktning på unga flickors delaktighet och 
inflytande.

Utgångspunkten för den medborgarbudget förvaltningen fick i 
uppdrag att genomföra var att målgruppen unga flickor skulle vara 
delaktig under hela processen. Från att ta fram röstningsbara förslag 
utifrån bestämda kriterier till beslut om genomförande.  

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen förskola och avdelningen för 
samhällsutveckling. Ärendet behandlas i förvaltningsgruppen den   
9 april 2019.

Ärendet
Älvsjö stadsdelsnämnd hade som verksamhetsmål för 2018 att 
utveckla och öka det demokratiska deltagandet i stadsdelsområdet 
och för första gången genomföra en medborgarbudget. Nämnden 
har på förslag från förvaltningen beslutat att målgruppen ska vara 
unga flickor i åldrarna 13-18 år, det vill säga de åldrar som ingår i 
enheten fritidens målgrupp. Syftet med att genomföra en med-
borgarbudget specifikt mot denna målgrupp har varit att genom 
organisering stärka deras inflytande över den egna vardagen hur de 
vill att Älvsjö ska utvecklas.

Organiseringen av medborgarbudgeten har utgjort av en styrgrupp 
bestående av förvaltningsledningen och projektledaren och det 
operativa ansvaret har varit enhetschefen för fritiden, som löpande 
har  återkopplat till styrgruppen.
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Processen sammanfattningsvis
Under våren och tidig höst 2018 bildades en arbetsgrupp ”Älvsjös 
Änglar” bestående av cirka tolv personer inom målgruppen, vars 
huvudsakliga arbetsuppgift var att utgöra motorn i framtagande av 
förslag, planera, engagera målgruppen och vara delaktiga 
genomförandet av medborgarbudgeten. 

Tidsplanen såg ut som följande:

Tidplan medborgarbudget
Våren 2018

- Planering med berörda aktörer
- Uppsökande arbete för att engagera så många som möjligt i 

målgruppen

Hösten 2018
- Ta fram röstningsbara förslag
- Forma förslagen till röstningsbara alternativ
- Genomföra omröstningen
- Genomföra de antagna förslagen

Tillsammans med projektledaren har arbetsgruppen tagit fram 
förslag på aktiviteter och föreläsningar inom ramen för uppdraget 
och den temavecka som arbetsgruppen beslutat om att aktiviteterna 
skulle genomföras. För att nå så många som möjligt inom 
målgruppen besökte arbetsgruppen Ungdomens hus och elevråden 
på grundskolorna i Älvsjö, Sjöängens skola och Johan Skyttes 
skola. Affischer om medborgarbudgeten togs fram och satts upp på 
skolorna och Ungdomens hus. När arbetsgruppen tagit fram enkät 
med valbara aktiviteter, spreds de på Ungdomens hus och 
ovannämnda högstadier. 

Enkäten indelades i tre huvudrubriker för olika teman och en rubrik 
för workshops och aktiviteter; 
Föreläsningar:
1. Välmående: Tro på dig själv - självkänsla, Utsatthet på sociala 

medier, hälsa och kost, medberoende, Unga och stress och eget 
alternativ

2. Samhälle: Porr, Kriminalitet, Rasism och utsatthet, eget 
alternativ 

3. Framtid och drömmar: Skola och jobb, starta förening, våga 
följa dina drömmar, engagemang (Sveriges Ungdomsråd)
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4. Workshops och aktiviteter: Självförsvar, Bootcamp, Makeup, 
Street jazz, Skratt yoga, Studieteknik, Cheerleading, Kreativt 
skrivande, Mindfulness.

Intresset för enkäten och medborgarbudgeten var stort bland 
målgruppen och de framtagna teman och ämnen visades stor 
uppskattning. Utgångspunkten var att de föreläsningar och 
aktiviteter som fick flest röster skulle genomföras. Arbetsgruppen 
fick 76 unika enkätsvar från målgruppen. På grund av det stora 
gensvar och intresse arbetsgruppen bemöttes av, bestämdes att 
ambitionen var att samtliga föreläsningar skulle planeras in och 
genomföras.

Onsdag och torsdag den 30 och 31 januari 2019 och måndag den    
4 februari 2019 bokades in mellan 16.00-21.00 för att genomföra 
föreläsningarna och aktiviteterna. Varje tillfälle hade cirka 30 
besökare. Under dessa tre temadagar närvarade arbetsgruppen 
tillsammans med personal från fritid/fält för att hjälpa till och se till 
att det fanns förtäring för de närvarande ungdomarna. 

Föreläsningar och aktiviteter som fick flest röster: 
Tro på dig själv – självkänsla, Utsatthet på sociala medier, Unga 
och stress, Porr, Rasism och utsatthet, skola och jobb, Våga följa 
dina drömmar, Självförsvar, Skratt yoga, Studieteknik och 
Mindfulness.

Med anledning av det stora engagemanget som målgruppen visade 
för medborgarbudgeten, och intresset för de föreläsningar och 
aktiviteter som genomförts, planerar arbetsgruppen att under våren 
och hösten 2019 fortsätta på temat ungas delaktighet och inflytande 
genom att boka in flera föreläsningar och aktiviteter. Arbetsgruppen 
framhåller att ha tre temadagar samma vecka var för mycket och 
framgent är planen att sprida ut temadagarna under en något längre 
period. Detta för att hinna med att engagera sig i alla föreläsningar. 

Synpunkter och förslag
Förvaltningen bedömer att de föreskrivna projektmålen har 
uppnåtts. Syftet med den genomförda medborgarbudgeten, att 
stärka ungas flickors organisering och inflytande över den egna 
vardagen genom de aktiviteter de själva varit delaktiga att ta fram, 
har fallit väl ut för målgruppen. 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 
redovisningen om genomförd medborgarbudget. 
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